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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

URDHER

Nr Z/:j ,dateLL-LL2015

PER
MIRA TIMIN E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES DHE TE DREJTEN E

DHENIES SE INFORMACIONIT NE MINISTRINE E MBROJT JES

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes, shkronjes "f", te pikes 2, te nenit 13
te ligjit ill. 64/2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave
te Armatosura te Republikes se Shqiperise", ligjit ill. 119/2014 "Per te drejten e
informimit", ligjit ill. 9887, date 10.03.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i
ndryshuar,

If r d h e r o j :

1. Te gjitha strukturat e Forcave te Armatosura te RSH te garantojne dhenien e
informacionit tc paklasifikuar publikut dhe te hartojne e publikojne programet e
transparences ne perputhje me kerkesat e ligjit 8485, date 12.05.1999 "Kodi i
Procedurave Administrative", ligjit ill. 119/2014 "Per te drejten e informimit" dhe
ligjit ill. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar.

2. Miratimin e Programit te Transparences se Ministrise se Mbrojtjes, sipas urdhrit ill.

14, date 22.01.2015 "Per miratimin e Programit Model te Transparences" te
Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te dhenave Personale, sipas
lidhjeve perkatese me ill nga 1 deri 4/c, bashkelidhur ketij urdhri dhe pjese e pandare
e tij.

3. Ne Ministrine e Mbrojtjes, ne Shtabin e Pergjithshern dhe ne te gjitha strukturat
vartese te tyre, te caktohen Koordinatoret e Informimit, te cilet jane pergjegjes dhe
rnbajne pergjegjesi administrative e ligjore per zbatimin e kerkesave te legjislacionit
ne fuqi. Pervec vartesise administrative ata marrin detyra edhe nga Koordinatori i
Ministrise se Mbrojtjes.

4. Struktura pergjegjese per publikimin e programit te transparences dhe te gjitha tc
dhenave te Forcave te Annatosura te RSH ne zbatim te ketij urdhri, eshte
QKMBMMSHP.



5. QKMBMMSHP te bashkepunoje me Koordinatorin e Informimit te Ministrine e
Mbrojtjes. Koordinatoret e Informimit ne Shtabin e Pergjithshem dhe ne te gjitha
strukturat ne FARSH.

6. Drejtorite ne MM dhe SHP dhe Institucionet ne varesi te tyre, Komandat e Forcave
dhe reparteve, neperrnjet Koordinatorit te Informimit, te dergojne ne
QKMBMMSHP materialet per publikim ne forme shkresore dhe elektronike, duke
ndjekur ne vazhdimesi detyrimet ne zbatim te Ligjit "Per te drejten e informimit".

7. Pergjigjen per zbatimin e ketij urdhri Koordinatori i lnformimit ne Ministrine e
Mbrojtjes, QKMBMMSHP, strukturat ne Ministrine e Mbrojtjes e ne Shtabin e
Pergjithshem dhe institucionet ne varesi te tyre, Komanda e Forces Tokesore,
Komanda e Forces Ajrore, Komanda e Forces Detare, Komanda e Mbeshtetjes,
Komanda e Doktrinave dhe Stervitjes, dhe strukturat ne varesi te tyre.

8. Ndjek zbatimin e ketij urdhri Shefi i Shtabit te Pergjithshern te FA dhe Sekretari i
Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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LIDHJA NR. 1
PROGRAMI ITRANSPARENCES PER MINISTRINE E MBROJTJES
1. HYRJE

Ne perputhje me nenin 7 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" eshte pergatitur
programi i transparences per Ministrine e Mbrojtjes. Ky program percakton kornizen ligjore te
veprimtarise se autoritetit ne kuader te ligjit nr. 119/20 J 4 "Per te drejten e informimit'{Ll) I).

Ky program vleresohet si nje menyre konkrete permes se ciles Ministria e Mbrojtjes
(autoriteti publik, ketej e tutje AP) nderton dhe rrit transparencen ne pun en e tij institucionale,
nen garancine e LOI-se. AP-ja do te perditesoje here pas here Programin e Transparences, ne
perputhje me piken 2 te nenit 5 te LDI-se.

Informacioni i here publik ne kete program, synon te beje transparencen e veprimtarise se
punes se AP-se, nepermjet pasqyrimit te detajuar te tij ne faqen zyrtare www.mod.gov.al si dhe
ne mjecliset e prities se publikut. Programi i Transparences pasqyrohet ne rubrika, tekste/permbajtje,
afat kohor per berjen publike te tij, menyren e berjes publike, si dhe strukturen perkatese e cila
prodhon ose administron dokumentin.

Ne permbajtje te prograrnit te transparences evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron
menute ku adresohet dokumenti ne faqen zyrtare ne internet. Pervec kesaj, cdo dokument eshte
i aksesueshem edhe ne skeme.

Dokumentacioni i bere publik do te jete i perditesuar ne forme e permbajtje. Faqja zyrtare e
AP-se eshte ndertuar ne ate forme qe mundeson informacion per publikun pa kerkese ne
format lehtesisht te kuptueshem. Ne rubrikat e faqes zyrtare pasqyrohen edhe informacione qe
karakterizohen nga kufizime te identifikimit te te dhenave personale per shkak te ruajtjes se
privatesise se individeve/subjekteve te te dhenave, etj.

Skema e publikimit paraqitet nepermjet tabeles permbledhese te evidentuar ne kete
program.
II. PARIME TE PERGJITHSHME

Parimet kryesore ne te cilat mbeshtetet Programi Transparences se MM -se jane:
1. "E drejta per informim" eshte e drejte kushtetuese e parashikuar ne nenin 23 te saj, e

aksesueshme nga te gjithe pa asnje perjashtim.
2. Prezumimi i publikimit maksimal te te dhenave. AP-ja ushtron funksione publike, per

rrjedhoje informacioni qe rrjedh nga veprimtaria e tij publikohet ne perputhje me legjislacionin
ne fuqi.

3. Zbatimi korrekt i iigjit dhe dispozitave ligjore qe rregullojne ne rnenyre te posacme
veprimtarine e Mlvl-se.

4. lnformacioni pershtatet ne gjuhe te qarte e te kuptueshme.
5. Organ mbikeqyres i procedurave te informimit publik eshte Komisioneri per te Drejten

e lnformimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale" (ketej e tutje KDIMDP).
6. Rishikimi i program it te transparences behet sipas se njejtes procedure, permes se ciles

eshte bere miratimi i tij.
7. Informacioni publik pa kerkese duhet te jete:
-iplote;
-i sakte;
-i perditesuar;
- i thjeshte ne konsultim;
-i kuptueshem;
- lehtesisht i aksesueshern;
- i pajtueshem me dokumentet origjinale ne posedim te autoritetit publik.

Ill. INfORMACION] QE BEHET PUBLlK PA KERKESE



Informacioni i lejuar per publikim eshte shprehimisht i parashikuar ne nenin 7 te ligjit nr.
119/20 J 4 "Per te drejten e informimit".

Ne perputhje me kete program transparence te miratuar, Ministria e Mbrojtjes vendos ne
dispozicion te publikut ne faqen e tij te internetit www.mod.gov.al dhe ne rnjediset e pritjes se
publikut. kategorite e meposhtme te informacionit:

Strukturen organizative te MM;
- Tekstet e plota te konventave qe jane ratifikuar, te ligjeve, te akteve nenligjore, te kodeve te

sjelljes, dokurnente politikash, te manualit ose ndonje dokurnent tjeter qe ka lidhje me ushtrimin e
funksioneve te tij dhe qe prek publikun e gjere;

- Informacion per procedurat qe duhen ndjekur per te bere nje kerkese per informim, adresen
postare dhe elektronike per depozitimin e kerkesave per informim, si dhe procedurat e
ankimit te vendimit perkates;

- Te dhena per vendndodhjen e zyrave te autoritetit publik, orarin e punes, emrin dhe
kontaktet e koordinatorit per te drejten e informimit;

- Te dhena per arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionareve, te cilet kane detyrimin per
deklarimin e pasurise, sipas ligjit, strukturat e pagave per nepunesit e tjere, si dhe nje pershkrim
te procedurave te zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave te funksionareve te larte te autoritetit
publik dhe proceduren qe ata ndjekin per te marre vendime;

- Mekanizmat monitorues dhe te kontrollit qe veprojne mbi autoritetin publik, perfshire
planet strategjike te punes, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larte i Shtetit ose subjekte te
tjera, si dhe dokumentet qe permbajne tregues te performances se autoritetit;

- Te dhena te lejuara per buxhetin dhe planin e shpenzimeve per vitin financiar ne vijim dhe
vitet e kaluara, si dhe cdo raport vjetor per zbatimin e buxhetit. Ne ato raste kurautoriteti publik
vetefinancohet nga tarifat e licencave ose cdo forme tjeter e financimit te drejtperdrejte nga
subjektet e rregulluara prej tij, behen publike edhe dokurnentet qe tregojne gjendjen e shlyerjes
se detyrimeve nga subjektet e licencuara;

- Informacion per procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese te koncesionitl
partneritetit publik privat, perkatesisht, sipas parashikimeve te ligjit nr. 9643, date 20.l2.2006,
"Per prokurimin publik", dhe te ligjit nr. 12512013, "Per koncesionet dhe partneritetin publik
privat", qe kryhen per llogari te autoritetit publik, duke perfshire: listen e kontratave te lidhura,
shumen e kontraktuar, palet kontraktuese dhe pershkrimin e sherbimeve apo mallrave te
kontraktuara, informacionin per zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhezues e
politika te ndryshme;

- Informacion per sherbimet qe autoriteti i jep publikut, perfshire standardet per cilesine e
sherbimit, nje pershkrim te kategorive dhe formave te ndihmes shoqerore, subvencioneve te
dhena nga autoriteti publik dhe te procedurave per t'i perfituar ato, informacione dhe
dokurnente qe kerkohen shpesh, cdo informacion tjeter qe gjykohet i dobishern nga autoriteti
publik;

- Cdo mekanizern dhe procedure per berjen e kerkesave dhe ankesave, ne lidhje me veprimet
ose mosveprimet e autoritetit publik, procedura perms se ciles personat e interesuar mund te
paraqesin mendimet e tyre apo te ndikojne ne cfaredo menyre tjeter ne hartimin e ligjeve, te
politikave publike apo ushtrimin e funksioneve te AP-se, nje pershkrim te thjeshte te sistemit qe
perdor autoriteti publik per mbajtjen e dokurnentacionit, te llojeve, formave te dokumenteve, si
dhe te kategorive te informacionit qe behet publik pa kerkese;

- AP-ja, gjithashtu, krijon dhe arkivon nje kopje digjitale te faqes zyrtare te tij ne internet, te
plotesuar me informacionin qe kerkohet ne programin e miratuar te transparences, si dhe per
metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit te informacioneve publike, te cilat vihen
ne dispozicion te publikut pa kerkese;

- Aktet qe permbajne rregulla, norma apo kufizime te te drejtave dhe lirive themelore te
individit, si dhe me efekt te drejtperdrejte per ta, behen pub like me ane te afishimit apo
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date 20.12.2006, "Per prokurimin publik", dhe te ligjit nr. 125/2013, "Per koncesionet dhe
partneritetin publik privat", qe kryhen per lIogari te autoritetit publik, duke perfshire: listen e
kontratave te lidhura, shumen e kontraktuar, palet kontraktuese dhe pershkrirnin e
sherbimeve apo mallrave te kontraktuara, informacion in per zbatimin dhe monitorimin e
kontratave, si dhe udhezues e politika te ndryshme;
Informacion per sherbimet qe autoriteti i jep publikut, perfshire standardet per cilesine e
sherbimit, nje pershkrim te kategorive dhe formave te ndihmes shoqerore, subvencioneve te
dhena nga autoriteti publik dhe te procedurave per t'i perfituar ato, informacione dhe
dokumente qe kerkohen shpesh, cdo informacion tjeter qe gjykohet i dobishem nga autoriteti
publik;
Cdo mekanizern dhe procedure per berjen e kerkesave dhe ankesave, ne lidhje me veprimet
ose mosveprimet e autoritetit publik, procedura, permes se ciles personat e interesuar mund
te paraqesin mendimet e tyre apo te ndikojne ne cfaredo rnenyre tjeter ne hartimin e ligjeve,
te politikave publike apo ushtrimin e funksioneve te AP-se, nje pershkrim te thjeshte te
sistemit qe perdor autoriteti publik per mbajtjen e dokumentacionit, te lIojeve, formave te
dokumenteve, si dhe te kategorive te informacionit qe behet publik pa kerkese;
AP-ja, gjithashtu, krijon dhe arkivon nje kopje digjitale te faqes zyrtare te tij ne internet, te
plotesuar me informacion in qe kerkohet ne program in e miratuar te transparences, si dhe per
metod at, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit te informacioneve publike, te cilat vihen
ne dispozicion tc publikut pa kerkese;
Aktet qe permbajne rregulla, norma apo kufizime te te drejtave dhe lirive themelore te
individit, si dhe me efekt te drejtperdrejte per ta, behen publike me ane te afishimit apo
postimit ne faqen zyrtare te internetit, brenda 48 creve prej miratimit te aktit nga AP-ja.

•

•

•

lnformacioni i publikuar sipas kesaj skeme, perditesohet sa here ai ndryshon.

IV. TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES sit (vendoset
emertimi i Autoritetit Publik)

Kategorite e
Baza Dokumenti/ Afati kohor Menyra e Struktura

informacionit publik
ligjore Permbajtja per publikim publikimit pergjegjese

pa kerkese
Pershkrirn i struktures Neni p.sh: p.sh: p.sh: p.sh: Koordinatori;
organizative, 711/a/d Struktura l tMenjehere Referohet Titullari ose
funksioneve dhe organizative pas botimit ne menuja nepunesi i deleguar
detyrave te autoritetit vendoset e jletore perkatese ne prej tij.
publik. plate ose ne zyrtare, faqe zyrtare.

link. 2)Referojuni
pikes 3 te
nenit 7, ose

3) Menjehere
pas miratimit
te akiit nga



titullari ..

Akte nderkornbetare Neni
ligje; 7/l/b
akte nen ligjore;
dokument politikash;
dokument tjeter.

Informacion per Neni
procedurat qe duhen 711/c/g
ndjekur per te bere nje
kerkese per informim,
adresen postare dhe
elektronike per
depozitimin e
kerkesave per
informim, si dhe
procedurat
e ankimit te vendimit
perkates,

Te dhena per Neni7/lly
vendndodhjen e
zyrave te autoritetit
publik,
orarin e punes,
emrin dhe kontaktet
e koordinatorit per te
drejten e informimit.

Pershkrim Neni
i procedurave te 7/1/d
zgjedhjes,
kompetencave te
funksionareve te larte
dhe procedura e
ndjekjes per marrjen e



vendimeve.

Mekanizmat Neni7/11
monitorues; dh
raporte auditi;
dokumentet me
tregues performance

Buxheti Neni
7/1/e

Informacion per Neni
procedurat e 7/1 Ie
prokurimit.
Sherbimet e autoritetit Neni
per publikun. 7/1 If
Paraqitja e mendimeve Neni
ne hartimin e p/akteve, 7/lIgj
etj.
Mbajtja e Neni
dokumentacionit nga 7/1/h
AP
Regj istri i kerkesave Neni
dhe pergjigjeve, sipas 7/1/i
nenit 8
te ketij ligjit
nr.119/2014.

Informacione dhe Neni
dokumente qe 71l/k
kerkohen shpesh.

Informacione te tjera Neni
te dobishme 7/1/1



V. PUBLIKIMI

Ne perputhje me kete program transparence te miratuar, AP-ja vendos ne dispozicion te publikut
ne faqen e tij te intemetit [www.mod.gov.al dhe ne mjediset e pritjes se publikut, kategorite e
mesiperrne, ne nje menu te vecante te titulluar "Prograrni i Transparences''.

VI. MONITORIMI

Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale monitoron
zbatimin e ligjit per te drejten e informimit, duke nxitur parimin e transparences ne punen e
autoriteteve publike, vecanerisht duke sensibilizuar dhe informuar per ceshtje te se drejtes se
informimit.
Komisioneri ben rekomandime per autoritetet publike, lidhur me konceptimin dhe zbatimin e
program eve institucionale te transparences.



LIDHJA NR. 2

REGJISTRI I KERKESA VE DHE PERGJIGJEVE

Nr. Rendor Data e Objekti (3) Data e kthimit Statusi i Tarifa (6)
(1) rregjistrimit te te pergjigjes kerkeses (5)

kerkeses (2) (4)
I (Permban (Permban edhe

edhe permbledhje te
permbledhje te pergjigjes)
kerkeses)

2
3

Shenim:

Rregjistri perditesohet cdo tre muaj.

(1) Evidentohet kronologjia e kerkesave.

(2) Evidentohet nisja e shqyrtimit te kerkeses,

(3) Identifikohet lIoji i kerkeses.

(4) Reflektohet afati i shqyrtimit te kerkeses dhe nepermjet klikimit njohja me perrnbledhjen e
pergjigjes.

(Te dhenat personale anonimizohen ne perputhje me ligjin nr.9887, date 10.03.2008
"Per mbrojtjen e Ie dhenave personale ")

(5) Ndihmon kerkuesin per te njohur ecurine e procesit.

(6) Evidenton vlerat monetare per dhenie te dokumentacionit ne perputhje me udhezimet
perkatese.



LIDH.JA Nr. 3 (kcrkesa)

KERKESE PER INFORMACION

Emer Mbiemer: Adresa postare: Data: / /201-- -
Z./Znj. Adresa elektronike: Nenshkrirni:

Nr. Tel:
(dergimi ikerkeses elektronikisht kerkon emer, mbiemer, nenshkrim dhe dokumenl identifikimi te skanuar)

Pershkrim idetajuar i informacionit te kerkuar

Te tjera te dhena

Forma qe kerkohet informacioni / dokumentacioni: _

Vetem per perdorim zyrtar
Data C marries: _/_/201_ Numri rendor i kerkeses: Komente:

lnforrnacioni ne kete format dhe te dhenat e 10 do te perpunohen ne perputhje me ligjin nr. 9887, date
10/03/2008 "Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale" .

•:. Adresa dhe kontaktet mund te gjenden neperrnjet konsultimit pa pagese te informacion it ne mjediset e
autoritetit publik, nepermjet portal it unik qeveritar e-albania.al apo, kur eshte rasti, neperrnjet faqes
zyrtare te autoritetit publik ne internet.

.:. Drejtoni kerkesen tuaj, Koordinatorit per te drejten e informimit, te institucionit qe mban
informacionin e kerkuar. Kontaktet e tij, jane te publikuara ne faqen zyrtare te institucionit.

.:. Kur ju mendoni se ju kane mohuar ndonje prej te drejtave tuaja ne baze ligjit, keni te drejte te
ankoheni tek Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale.



LIDHJA NR. 3 (pergjigja)

[iJ
REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJT JES

Nr. Prot---- Tirane, me 1 120I

Lenda: Jepet informacioni/dokumentacioni i kerkuar.

Kerkuesit: Z/Znj. _

Adresa:

Ne cilesine e kerkuesit keni depozituar prane (autoriteti publik), ne perputhje me nenin II te
Ligjit nr.119/20 14, "Per te drejten e Informimit", kerkesen per dhenie informacioni, rregjistruar
me nurner rendor _' date _1_/201_ (sipas rregjistrit perkates te kerkesave dhe pergjigjeve).

Pas shqyrtimit te kerkeses, bashkengjitur gjeni (pershkrirn
Idokumentacionit qe kerkohet).

akteve/informacioneve

I.

2.
3.

AUTORITETI PUBLIK

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Kutia Postare nr. 2413, Tirane. e-mail: www.mod.gov.al
Tel.00355 04 2226601; 00355042228377



"------.--/
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJT JES
Nr. Prot Tirane, me 1 1201

Lenda: Mbi refuzimin e formes se kerkuar te informacionit/dokumentacionit.

Kerkuesit: Z/Znj. _

Adresa:

Ne zbatim te pikes 4 te nenit 14 te ligjit nr.l19/20 14 "Per te Drejten e Informimit", per arsye
se (arsyetohet pse autoriteti nuk disponon.. (p.sh) te tilia mjete/ aparate/ pajisje qe bejne te
mundur dhenien e dokumentacionit ne formalin e kerkuar], ju refuzohet dhenia e tij ne
formen e kerkuar.

Ndaj refuzimit te kerkeses tuaj, mund te ankoheni prane Komisionerit per te drejten e
informimit dhe mbrojtjen e te dhenave personale, ne perputhje me nenin 2411,2/a te ligjit
nr.ll9/2014 "Per te drejten e informimit".

AUTORITETI PUBLIK

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Kutia Postare nr. 2413, Tirane. e-mail: www.mod.gov.al
Tel.00355 04 2226601; 00355042228377



LIDHJA NR. 4/0

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJT JES

Nr. Prot---- Tirane, me 1 1201

Lenda: Mbi zgjatjen e afatit te kthimit te pergjigjes.

Kerkuesit: Z/Znj. _

Adresa:

Ne zbatim te pikes 3 te nenit 15 te ligjit nr.119/2014 "Per te Drejten e Informimit", per arsye se
(evidentoni ne perputhje me parashikimet ne germ at "a", "b", "c" te nenit 15/3), vendoset per
zgjatjen e afatit te kthimit te pergjigjes me 5 dite pune.

Ndaj mosnjoftimit te zgjatjes se afatit te shqyrtimit, mund te ankoheni prane Komisionerit per te
drejten e informimit dhe mbrojtjen e te dhenave personale, ne perputhje me nenin 24/1/2/a te
ligjit nr.l l 9/2014 "Per te drejten e informimit".

MINISTRIA E MBROJT JES

Adresa zyrtare: Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Kutia Postare 2413, TIRANE .. E-mail: www.mod.gov.al
Tel. 00355 04 222660 I; 00355 042228377



LIDH.JA NR. 4/c

REPUBLIKA E SHQIPERlSE
MINISTRIA E MBROJT JES

Nr. Prot

Lenda: Njoftim per fillimin e procedures per rishikim te dokumentacionit te klasifikuar dhe
shtyrje te afatit.

Kerkuesit: Z/Znj. _

Adresa:

Ne zbatim te pikes 5 te nenit 17 te ligjit nr.119/20 14 "Per te Drejten e Informimit", ju njoftojme se ka
nisur procedura per rishikimin e informacionit te klasifikuar "sekret shteteror", ne perputhje me ligjin
nr.8457, date 11/02/1999 "Per informacionin e klasifikuar sekret shteteror", i ndryshuar.

Ne kete rast, afati per vleresimin e dhenies se informacionit shtyhet (deri ne 30 dite pune).

AUTORITETI PUBLIK

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibres, Kutia Postare nr. 2413, Tirane. e-mail: www.mod.gov.al
Tel.00355 042226601; 00355042228377


